
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 9/6/21) 

 
1 

 

 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 001 a 027/2021 – PEC 
 
ATO Nº 001/2021/PEC, DE 25/01/2021 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
designar o técnico FREDERICO GONCALVES DE CASTRO CABRAL (titular) e VANDA 
DO CARMO LUCAS DOS SANTOS (suplente), como representantes da Divisão de 

Extensão; os professores ALAIR FERREIRA DE FREITAS (titular), CARLOS MOREIRA 
MIQUELINO ELETO TORRES (titular) e ELPIDIO INÁCIO FERNANDES FILHO 

(suplente), representantes do Centro de Ciências Agrárias; ANGELO PALLINI FILHO 
(titular), JOSÉ GERALDO DO CARMO SALLES (titular) e JENER ALEXANDRE SAMPAIO 

ZUANON (suplente), representantes do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde; 
RICARDO DOS SANTOS FERREIRA (titular), VANESSA ROSA MACHADO (titular) e 
CARLOS DE CASTRO GOULART (suplente), representantes do Centro de Ciências 

Exatas e Tecnológicas; ÉLIDA LOPES MIRANDA (titular), DANIELA LEANDRO 
REZENDE (titular) e LOURDES HELENA DA SILVA (suplente), representantes do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; LEONARDO DE OLIVEIRA BARBOSA 
(titular), representante da Diretoria de Extensão do Campus Florestal; MARTHA 
ELISA FERREIRA DE ALMEIDA (titular) e MARIA ELISA DE SENA FERNANDES 

(suplente), representantes da Diretoria de Extensão do campus de Rio Paranaíba; e 
WILLER ARAÚJO BARBOSA (titular) e CRISTINE CAROLE MUGGLER (suplente), 

representantes do Núcleo de Educação do Campo e Agroecologia – ECOA/UFV, para, 
sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação das Propostas 
de Iniciação à extensão Universitária, Edital Especial N.º 01/2020 PEC em parceria 

com o ECOA. Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-
Reitor de Extensão e Cultura. 

 
ATO Nº 002/2021/PEC, DE 22/02/2021 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

designar a professora FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO, como substituta 
em seu cargo de direção, no dia 23, no período da tarde, e nos dias 24 e 25 de 
fevereiro de 2021, por motivo de viagem do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) 

José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 

ATO Nº 003/2021/PEC, DE 1º/03/2021 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 9/6/21) 

 
2 

 

 

 

Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

designar os professores FLÁVIA CRISTINA PINTO GARCIA e HIDELBLANDI FARIAS DE 
MELO como, respectivamente, Coordenadora Geral e Secretário Executivo do 
Colegiado da Secretaria de Museus e Espaços de Ciência da Universidade Federal de 

Viçosa (SEMEC), conforme Ata 003/2020/SEMEC, da reunião realizada em 1º de 
outubro de 2020, pela plataforma de videoconferência Google Meet, e artigo 7º, § 

1º, da Resolução nº 03/2019/CONSU, a partir de 1º de março de 2021.  Publique-
se e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e 
Cultura. 

 
ATO Nº 004/2021/PEC, DE 04/03/2021 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 
designar a professora FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO, como substituta 
em seu cargo de direção, no dia 05 de março de 2021, por motivo de viagem do 

titular. Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor 
de Extensão e Cultura. 

 
ATO Nº 005/2021/PEC, DE 12/03/2021 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 

designar a servidora DANIELA SANTANA ARAÚJO, como substituta em seu cargo de 
direção, na 578ª Reunião do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), a ser 
realizada no dia 15 de março de 2021, segunda-feira, às 8h30, em ambiente virtual, 

por meio do Google Meet, por impossibilidade de comparecimento. Publique-se e 
cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e 

Cultura. 
 
ATO Nº 006/2021/PEC, DE 25/03/2021 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria 0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a Resolução no 03/2006 do Conselho Universitário, e o que consta do 
processo no 23114.903224/2019-10, resolve: 1. destituir o servidor Alexandre do 
Carmo Alves da Silva, matrículas 11425-1/UFV e 2055483-7/SIAPE, da Comissão de 

Avaliação do Estágio Probatório do servidor João Paulo de Sousa Vieira, matrículas 
71154 /UFV e 3124828/SIAPE, conforme ato de designação Nº 020/2020/PEC, DE 

23/10/2020; 2. nomear a professora Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, 
matrículas 12172-X/UFV e 1625450/SIAPE, para ocupar a função tratada no item 
anterior. Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-

Reitor de Extensão e Cultura. 
 

ATO Nº 007/2021/PEC, DE 12/04/2021 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 9/6/21) 

 
3 

 

 

 

designar os técnicos JOAO CARLOS FIGUEIREDO SALGADO, matrícula 11857-5/UFV, 
DAVID EDSON ESTEVAM CARDOSO, matrícula 10849-9/UFV e EDNIR DAMASCENO 

MATIAS, matrícula 10860-X/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão de Sindicância com a finalidade de apurar os fatos relatados no Processo 
no 23114.905250/2021-99. Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio 

Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 

ATO Nº 008/2021/PEC, DE 19/04/2021 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 
designar a servidora DANIELA SANTANA ARAÚJO, como substituta em seu cargo de 

direção, nos dias 19 e 20 de abril de 2021 por motivo particular. Publique-se e 
cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e 

Cultura. 
 
ATO Nº 009/2021/PEC, de 18/05/2021 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 
designar os professores JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO, FABIANA CRISTINA 
SILVEIRA ALVES DE MELO e a servidora técnico-administrativa DANIELA SANTANA 

ARAÚJO para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Organizadora 
da 91ª Semana do Fazendeiro. Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio 

Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 
ATO Nº 010/2021/PEC, de 18/05/2021 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 
designar os servidores técnico-administrativos CARLOS PACHECO DOS SANTOS, 
FREDERICO GONÇALVES DE CASTRO CABRAL, VICTOR DE SOUZA SILVEIRA, VANDA 

DO CARMO LUCAS DOS SANTOS, MONALISA HELENO CARNEIRO MOTA, ALINE 
PEREIRA DAVID e a técnica LUJAN GOMES BARROS para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão da Secretaria da 91ª Semana do Fazendeiro. 
Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de 
Extensão e Cultura. 

 
ATO Nº 011/2021/PEC, de 18/05/2021 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 

designar os servidores técnico-administrativos NÉLITON ANTÔNIO DE CAMPOS, 
FABIANO MÁRIO RODRIGUES FIALHO, FLÁVIO DE SOUSA FONTES e CARLOS 

ANTÔNIO BASTOS para, sob a presidência do primeiro, constituírem a  omissão 
Informática/Infraestrutura da 91ª Semana do Fazendeiro. Publique-se e cumpra-
se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 9/6/21) 

 
4 

 

 

 

ATO Nº 012/2021/PEC, de 18/05/2021 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 
designar os servidores técnico-administrativos ULISSES BIFANO COMINI, NINA ROSA 

FERNANDES DINIZ, RENAN DE ALMEIDA COSTA, DANIELA SANTANA ARAUJO e a 
professora ANA AUGUSTA PASSOS REZENDE para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão Lixo Zero da 91ª Semana do Fazendeiro. Publique-se e 
cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e 
Cultura. 

 
ATO Nº 013/2021/PEC, de 18/05/2021 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 
designar os servidores técnico-administrativos DANIELA SANTANA ARAUJO, ALINE 
SILVA SANT’ ANNA, ANDERSON APARECIDO MOREIRA DA SILVA, JOÃO CARLOS 

FIGUEIREDO SALGADO e a técnica CHIRLE APARECIDA GOMES para, sob a 
presidência da primeira, constituírem a Comissão Programação Cultural da 91ª 

Semana do Fazendeiro. Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira 
Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 

ATO Nº 014/2021/PEC, de 18/05/2021 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 
designar as servidoras técnico-administrativas DANIELA SANTANA ARAÚJO e 

BEATRIZ VANETTI ANSANI para, sob a presidência da primeira, constituírem a 
Comissão de Comunicação da 91ª Semana do Fazendeiro. Publique-se e cumpra-

se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 
ATO Nº 015/2021/PEC, de 18/05/2021 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 
designar os servidores técnico-administrativos LÚCIO MAURO CAMPOS  SILVA, 
ANTÔNIO FERREIRA JÚNIOR e MARCO ANTÔNIO LUSTOZA GOMIDE para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Segurança Patrimonial da 91ª 
Semana do Fazendeiro. Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira 

Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 
ATO Nº 016/2021/PEC, de 18/05/2021 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 
designar os servidores técnico-administrativos CARLOS PACHECO DOS SANTOS, 
JOÃO PAULO DE SOUZA VIEIRA e ALINE PEREIRA DAVID, a técnica LUJAN GOMES 

BARROS e o professor FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO PINTO para, sob a 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 9/6/21) 

 
5 

 

 

 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Distribuição de Cursos/Salas da 
91ª Semana do Fazendeiro. Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio 

Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 
ATO Nº 017/2021/PEC, de 18/05/2021 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 
designar os servidores técnico-administrativos JOÃO CARLOS FIGUEIREDO SALGADO, 
ANDERSON APARECIDO MOREIRA DA SILVA e LUCIANO DE MELLO SANT’ANNA para, 

sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Sonorização da 91ª 
Semana do Fazendeiro. Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira 

Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 

ATO Nº 018/2021/PEC, de 18/05/2021 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 
designar os servidores técnico-administrativos OSWALDO BARBOSA JÚNIOR e 

REINALDO DINIZ DE ALMEIDA para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
Comissão de Transporte da 91ª Semana do Fazendeiro. Publique-se e cumpra-se. 
(a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 

 
ATO Nº 019/2021/PEC, de 18/05/2021 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 

designar os servidores técnico-administrativos VICTOR DE SOUZA SILVEIRA, 
HELIANE APARECIDA BARROS DE OLIVEIRA e SANDRA APARECIDA PINHEIRO 

COELHO e o técnico WELLINGTON ARRUDA FERNANDES para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão de Compra de Materiais para Aulas Práticas da 91ª 
Semana do Fazendeiro. Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira 

Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 

ATO Nº 020/2021/PEC, de 18/05/2021 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 
designar a professora FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO, a técnica LUJAN 

GOMES BARROS e os técnicos parceiros RAPHAELA PINHEIRO, MARGARETH 
GUIMARÃES e AMARILDO JOSÉ BRUMANO KALIL para, sob a presidência da primeira, 
constituírem a Comissão Parceria EMATER-MG da 91ª Semana do Fazendeiro. 

Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de 
Extensão e Cultura. 

 
ATO Nº 021/2021/PEC, de 18/05/2021 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 9/6/21) 

 
6 

 

 

 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 
designar os professores PRISCILA RIBEIRO DORELLA, BIANCA APARECIDA LIMA 

COSTA, ELIDA LOPES MIRANDA, FABRICIO VASSALLI ZANELLI, FELIPE NOGUEIRA 
BELLO SIMAS, FERNANDA MARIA COUTINHO DE ANDRADE, IRENE MARIA CARDOSO, 
LAURA PRONSATO, MARCIO GOMES DA SILVA, MARILDA TELES MARACCI, THAIS 

ALMEIDA CARDOSO FERNANDEZ, WILLER ARAUJO BARBOSA, e os estudantes JOÃO 
ANTONIO ARAUJO SANTOS, JULIUS KENIATA NOKOMO ALVES SILVA, NAIARA 

OLIVEIRA FIGUEIREDO, RODRIGO ALMEIDA SANTOS, SAYENE STHEFANE 
GONÇALVES e WILLIAN APOLEANO LOPES BENTO para, sob a presidência da 
primeira, constituírem a Comissão Troca de Saberes da 91ª Semana do Fazendeiro. 

Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de 
Extensão e Cultura. 

 
ATO Nº 022/2021/PEC, de 18/05/2021 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 

designar o professor LAÉRCIO ANTÔNIO GONÇALVES JACOVINE e os estudantes 
BRUNO LEÃO SAID SCHETTINI, FREDERICO DALTON SOUZA, GABRIEL ARAUJO 

GONÇALVES, ISABELLA SALGADO FAUSTINO, LAUANA BLENDA SILVA, OTÁVIO 
MIRANDA VERLY, THAÍS DE ALMEIDA ROCHA, THAYNARA PEREIRA ALBUQUERQUE e 
VALÉRIA DE FÁTIMA SILVA para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 

Comissão Carbono Zero da 91ª Semana do Fazendeiro. Publique-se e cumpra-se. 
(a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 

 
ATO Nº 023/2021/PEC, de 18/05/2021 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 

designar as professoras ANA LÚCIA SALARO, FERNANDA HELENA MARTINS CHIZOTTI 
e POLYANA PIZZI ROTTA, o servidor técnico-administrativo BERNARDO MAGALHÃES 
MARTINS e os estudantes CRISTIANA LEONOR DA SILVA CARNEIRO, ÉRICA 

CAROLINE DE ALMEIDA e RAFAEL RUSTH COSTA TEIXEIRA para, sob a presidência 
da primeira, constituírem a Comissão Minifazenda da 91ª Semana do Fazendeiro. 

Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de 
Extensão e Cultura. 
 

ATO Nº 024/2021/PEC, de 18/05/2021 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 
designar os professores ESTHER GIACOMINI SILVA, ANTÔNIO MARTINS LOPES, 

NATÁLIA RIGUEIRA FERNANDES e SORAYA DAYANNA GUIMARÃES SANTOS para, sob 
a presidência da primeira, constituírem a Comissão Ludoteca da 91ª Semana do 

Fazendeiro. Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-
Reitor de Extensão e Cultura. 
 

ATO Nº 025/2021/PEC, de 18/05/2021 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 9/6/21) 

 
7 

 

 

 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 
designar os professores FLÁVIA CRISTINA PINTO GARCIA e HIDELBLANDI FARIAS DE 
MELO, as servidoras técnico-administrativas FERNANDA LOBÃO GOTTI e VANESSA 

MARIA DA SILVA MIRANDA, a técnica CHIRLE APARECIDA GOMES e a estudante 
LAURA JALES TRANIN para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão 

SEMEC da 91ª Semana do Fazendeiro. Publique-se e cumpra-se. (a) José 
Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 

ATO Nº 026/2021/PEC, de 18/05/2021 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 

designar os técnicos da EMATER-MG MARCELINO SOARES e BRUNO KLAUBER CAL 
BATISTA, o servidor técnico-administrativo BERNARDO MAGALHÃES MARTINS, as 
professoras FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO e POLYANA PIZZI ROTTA e 

os técnicos da Prefeitura Municipal de Viçosa REGINALDO FIALHO VALENTE e 
VINÍCIUS AUGUSTO DOS SANTOS para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

a Comissão Torneio Leiteiro da 91ª Semana do Fazendeiro. Publique-se e cumpra-
se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 

ATO Nº 027/2021/PEC, DE 1º/06/2021 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
1. designar os técnicos JOAO CARLOS FIGUEIREDO SALGADO, matrícula 11857-

5/UFV, DAVID EDSON ESTEVAM CARDOSO, matrícula 10849-9/UFV e EDNIR 
DAMASCENO MATIAS, matrícula 10860-X/UFV, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão de Sindicância com a finalidade de apurar, no prazo de 30 
dias, os fatos relatados no Processo no 23114.905250/2021-99; 2. convalidar os atos 
praticados pelos membros da comissão, nas funções tratadas no item anterior, 

durante o período de 12 de maio de 2021 até a presente data. Publique-se e 
cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e 

Cultura. 
 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 

• comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

